
FACULDADE DE ODONTOLOGIA
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTA: 2021
NÍVEL: MESTRADO

Área de concentração Ano início

Francielen Oliveira Fonseca Endodontia 2020 0,00
Natalia Santos Barcelos Estomatologia 2021 4,50
Fernanda Vieira Heimlich Estomatologia 2021 6,00
Larissa Marques Bemquerer Periodontia 2020 0,00
Lucas Tadeu Ferreira Gomes Estomatologia 2021 6,00
Thayse Mayra Chaves Ramos Saúde Coletiva 2021 0,00
Rubens Signoretti Oliveira Silva Estomatologia 2021 0,00
José Gabriel Victor Costa Silva Odontopediatria 2021 0,00
Marlon William da Silva Odontopediatria 2021 5,00
Ana Flor Sá Clínica Odontológica 2021 0,00
Isabella da Costa Ferreira Endodontia 2020 0,00
Gabriela Da Costa Ferreira Endodontia 2021 1,50
Eliane Maria Mascarenhas da Silva Saúde Coletiva 2021 0,00
Patrícia Silva Santos Odontopediatria 2020 0,00
Katherine Silvana Loayza Abarca Saúde Coletiva 2021 3,50
João Victor de Paula Correia Odontopediatria 2021 0,00
Jennifer Reis de Oliveira Saúde Coletiva 2021 0,00

Classificação 
Geral



FACULDADE DE ODONTOLOGIA
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTA: 2021
NÍVEL: MESTRADO

Monitoria G Monitoria PG IC Extensão

8,00 0,00 4,00 0,00 8,00 310,00 4,00
20,00 0,00 16,00 0,00 44,00 170,00 58,00

4,00 0,00 8,00 8,00 8,00 145,00 17,00
4,00 0,00 0,00 8,00 6,00 185,00 11,00
6,00 0,00 0,00 0,00 0,00 155,00 0,00
0,00 0,00 4,00 36,00 18,00 15,00 41,00

24,00 0,00 8,00 0,00 28,00 0,00 30,00
14,00 0,00 16,00 16,00 26,00 0,00 14,00

0,00 0,00 0,00 0,00 4,00 45,00 47,00
0,00 0,00 4,00 0,00 2,00 85,00 0,00
4,00 0,00 0,00 0,00 4,00 55,00 22,00
4,00 0,00 0,00 0,00 2,00 55,00 22,00
4,00 0,00 0,00 0,00 6,00 15,00 6,00
6,00 4,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Apresentações 
Trabalhos

Artigos 
completos

Outros 
Produtos 
Nacionais



Distinções Sub-total Bônus Moradia Bônus AC Ônus Nota

0,00 0,00 334,00 1 1 1
10,00 5,00 327,50 1 1 1
40,00 0,00 236,00 1,15 1 1
16,00 5,00 235,00 1 1 1

0,00 0,00 167,00 1 1,15 1
0,00 2,50 116,50 1,15 1 1
0,00 2,50 92,50 1,15 1 1
0,00 2,50 88,50 1,15 1 1
0,00 0,00 101,00 1 1 1
0,00 0,00 91,00 1 1 1
0,00 2,50 87,50 1 1 1
0,00 0,00 84,50 1 1 1
0,00 0,00 31,00 1,15 1 1
0,00 0,00 13,00 1 1 1
0,00 0,00 3,50 1,15 1 1
0,00 0,00 4,00 1 1 1
0,00 0,00 2,00 1 1 1

Outros 
Produtos 

Internacionais



Nota Final Classificação

334,00 1
327,50 2
271,40 3
235,00 4
192,05 5
133,98 6
106,38 7
101,78 8
101,00 9

91,00 10
87,50 11
84,50 12
35,65 13
13,00 14

4,03 15
4,00 16
2,00 17



FACULDADE DE ODONTOLOGIA

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA
PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTA: 2021

NÍVEL: DOUTORADO

Nome Área de concentração

Roberta Rayra Martins Chaves Patologia Bucal 2021 6,00
Alexandre Henrique dos Reis Prado Endodontia 2021 5,00
Daniela Pereira Meirelles Patologia Bucal 2021 2,50
Débora Rosana Alves Braga Silva Montagnoli Saúde Coletiva 2021 4,00
Luna Chagas Clementino Odontopediatria 2021 3,00
Túlio Silva Pereira Odontopediatria 2021 0,00
Alice Machado Carvalho Santos Odontopediatria 2021 2,00
Thiago César da Silva Lima Endodontia 2021 0,00
Ricardo Rabelo Eustachio Periodontia 2021 0,00
Luiza de Almeida Queiroz Ferreira Clínica Odontológica 2021 4,50
Ana Clara Ferreira de Paiva Odontopediatria 2021 1,00
Elisa Lopes Pinheiro Saúde Coletiva 2021 0,00
Bianca Spuri Tavares Odontopediatria 2021 0,00

Ano de 
entrada

Classificação 
Geral



FACULDADE DE ODONTOLOGIA

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA
PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTA: 2021

NÍVEL: DOUTORADO

Monitoria G Monitoria PG IC Extensão

4,00 0,00 0,00 0,00 14,00 810,00 12,00
0,00 8,00 8,00 8,00 26,00 280,00 84,00
2,00 0,00 8,00 0,00 30,00 285,00 21,00
4,00 0,00 8,00 0,00 16,00 255,00 10,00
4,00 0,00 4,00 0,00 18,00 240,00 49,00
2,00 0,00 16,00 0,00 0,00 170,00 3,00
2,00 8,00 16,00 0,00 18,00 150,00 18,00
0,00 0,00 8,00 4,00 10,00 170,00 17,00
0,00 0,00 4,00 8,00 2,00 155,00 0,00
8,00 0,00 8,00 16,00 20,00 30,00 34,00
0,00 8,00 4,00 8,00 8,00 15,00 9,00
4,00 4,00 0,00 8,00 10,00 15,00 3,00
0,00 4,00 0,00 4,00 10,00 0,00 22,00

Apresentações 
Trabalhos

Artigos 
completos

Outros 
Produtos 
Nacionais



Distinções Sub-total Bônus Moradia Ônus Nota

0,00 2,50 848,50 1 1 1
30,00 15,00 464,00 1 1 1

0,00 0,00 348,50 1 1 1
0,00 2,50 299,50 1,15 1 1
5,00 5,00 328,00 1 1 1
0,00 2,50 193,50 1,15 1 1
8,00 0,00 222,00 1 1 1
0,00 0,00 209,00 1 1 1
0,00 0,00 169,00 1 1 1
0,00 5,00 125,50 1 1 1
0,00 0,00 53,00 1 1 1
0,00 0,00 44,00 1 1 1
0,00 0,00 40,00 1,15 1 1

Outros 
Produtos 

Internacionais
Bônus Açoes 
Afirmativas



Nota Final Classificação

848,50 1
464,00 2
348,50 3
344,43 4
328,00 5
222,53 6
222,00 7
209,00 8
169,00 9
125,50 10

53,00 11
50,60 12
46,00 13



FACULDADE DE ODONTOLOGIA
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTA: 2020
NÍVEL: MESTRADO

Nome Área de Concentração Ingresso Nota Final Classificação

1 Francielen Oliveira Fonseca Endodontia 2020 334,00 1
2 Natalia Santos Barcelos Estomatologia 2021 327,50 2

3 Fernanda Vieira Heimlich Estomatologia 2021 271,40 3

4 Larissa Marques Bemquerer Periodontia 2020 235,00 4
5 Lucas Tadeu Ferreira Gomes Estomatologia 2021 192,05 5
6 Thayse Mayra Chaves Ramos Saúde Coletiva 2021 133,98 6
7 Rubens Signoretti Oliveira Silva Estomatologia 2021 106,38 7
8 José Gabriel Victor Costa Silva Odontopediatria 2021 101,78 8
9 Marlon William da Silva Odontopediatria 2021 101,00 9

10 Ana Flor Sá Clínica Odontológica 2021 91,00 10
11 Isabella da Costa Ferreira Endodontia 2020 87,50 11
12 Gabriela Da Costa Ferreira Endodontia 2021 84,50 12
13 Eliane Maria Mascarenhas da Silva Saúde Coletiva 2021 35,65 13
14 Patrícia Silva Santos Odontopediatria 2020 13,00 14
15 Katherine Silvana Loayza Abarca Saúde Coletiva 2021 4,03 15
16 João Victor de Paula Correia Odontopediatria 2021 4,00 16
17 Jennifer Reis de Oliveira Saúde Coletiva 2021 2,00 17

Belo Horizonte,  14 de setembro de 2021

Comissão de Bolsas

Prof. Dr. Mauro Henrique Nogueira Guimarães de Abreu (Presidente)
Profa.Dra. Tarcilia Aparecida Silva
Profa.  Dra. Renata de Castro Martins
Profa. Dra. Soraia Macari
MS. Jéssica Bittencourt (representante discente)



FACULDADE DE ODONTOLOGIA
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTA: 2020
NÍVEL: DOUTORADO

Nome Área de Concentração Ingresso Nota Final Classificação

1 Roberta Rayra Martins Chaves Patologia Bucal 2021 848,50 1
2 Alexandre Henrique dos Reis Prado Endodontia 2021 464,00 2
3 Daniela Pereira Meirelles Patologia Bucal 2021 348,50 3
4 Débora Rosana Alves Braga Silva Montagnoli Saúde Coletiva 2021 344,43 4
5 Luna Chagas Clementino Odontopediatria 2021 328,00 5
6 Túlio Silva Pereira Odontopediatria 2021 222,53 6
7 Alice Machado Carvalho Santos Odontopediatria 2021 222,00 7
8 Thiago César da Silva Lima Endodontia 2021 209,00 8
9 Ricardo Rabelo Eustachio Periodontia 2021 169,00 9

10 Luiza de Almeida Queiroz Ferreira Clínica Odontológica 2021 125,50 10
11 Ana Clara Ferreira de Paiva Odontopediatria 2021 53,00 11
12 Elisa Lopes Pinheiro Saúde Coletiva 2021 50,60 12
13 Bianca Spuri Tavares Odontopediatria 2021 46,00 13



Questões discutidas
Cartilhas com ISBN - não pontuamos
Retirar item Organização/Coordenação de evento para próximo edital. 
Limitar pontuação de resumos publicados
Incluir, no próximo edital, Estágio no Exterior durante a graduação (Sugestão: Por semestre, máximo 2 pontos)
Incluir no item 6 (IV INSCRIÇÃO) do edital a seguinte informação "A comprovação desta necessidade de mudança deverá ser atestada por meio de comprovante de residência". Essa informação consta apenas no Anexo I e no Atestado de residência.
Bolsa concomitante- Sugestão: Não considerar
Incluir no próximo edital: Caso os documentos comprobatórios não estejam enumerados e ordenados de acordo com o Formulário de Inscrição, o canditado poderá ser desclassificado.



Incluir no item 6 (IV INSCRIÇÃO) do edital a seguinte informação "A comprovação desta necessidade de mudança deverá ser atestada por meio de comprovante de residência". Essa informação consta apenas no Anexo I e no Atestado de residência.

Incluir no próximo edital: Caso os documentos comprobatórios não estejam enumerados e ordenados de acordo com o Formulário de Inscrição, o canditado poderá ser desclassificado.



Incluir no item 6 (IV INSCRIÇÃO) do edital a seguinte informação "A comprovação desta necessidade de mudança deverá ser atestada por meio de comprovante de residência". Essa informação consta apenas no Anexo I e no Atestado de residência.
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